[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

04.11.2013

№ 01/09-304
с. Плешаново

Об организации и проведении муниципального этапа областного конкурса профессионального мастерства «Учитель Оренбуржья-2014»

Во исполнение указа Губернатора Оренбургской области от 11.02.2010 года      №20-ук «О проведении конкурсов профессионального мастерства работников системы образования Оренбургской области “Учитель Оренбуржья” и “Лидер в образовании Оренбуржья”», на основании приказа министерства образования Оренбургской области от 17.10.2013 г. № 01-21/1391 «Об организации и проведении областного конкурса профессионального мастерства «Учитель Оренбуржья – 2014» приказываю:
1. Провести муниципальный этап конкурса профессионального мастерства работников системы образования «Учитель Оренбуржья – 2014» 24 – 25 января 2014 года в соответствии с действующим Положением о муниципальном этапе Конкурса (Приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение 2)

3.   МКУ «ИМЦ»  (Непрокина Г.Н.):
3.1. Подготовить методические рекомендации по организации и проведению муниципального этапа областного конкурса «Учитель Оренбуржья – 2014» в срок до 01.12.2013 года.

3.2. Разработать Порядок проведения муниципального этапа конкурса в срок до 15.01.2014 г.

4. Руководителям ОУ:

4.1. Обеспечить участие педагогов в муниципальном этапе конкурса.

4.2. Подать заявку на участие педагогов в конкурсе в срок до 10.12.2014 г.

4.3. Взять под личный контроль подготовку участников к конкурсу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник отдела образования
	Н.В.Травкина

                                                                                                                       Приложение 1
                                                                       к приказу начальника отдела образования

                                                                       от 04.11.2013   № 01/09-304

Положение
о муниципальном этапе областного конкурса профессионального мастерства

работников системы образования Оренбургской области

«Учитель Оренбуржья»
I. Общие положения

1. Главными целями муниципального этапа областного конкурса профессионального мастерства работников системы образования Оренбургской области «Учитель Оренбуржья» (далее – конкурс) являются:

- развитие творческого потенциала и повышение уровня профессионального мастерства педагогических работников;

- распространение позитивного инновационного опыта в системе регионального образования;

- утверждение приоритетов образования в обществе.

2. Конкурс призван способствовать:
- повышению социального престижа педагогических профессий;
- выявлению талантливых работников системы образования, их самореализации и поддержке обществом и государством;
- совершенствованию системы оценки и стимулирования труда педагогических работников.

II. Участники конкурса

3. Принять участие в конкурсе могут педагогические работники общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений Красногвардейского района Оренбургской области. Конкурс проводится по двум номинациям: «Учитель года», «Воспитатель года».
4. Выдвижение кандидатур проводится на школьном этапе конкурса и может осуществляться:
- посредством самовыдвижения;
- администрацией образовательного учреждения на основании решения педагогического совета (коллектива) образовательного учреждения, совета образовательного учреждения;
- обучающимися и их родителями;

- органом государственно-общественного управления (родительским комитетом, попечительским советом, управляющим советом образовательного учреждения);
- инициативной группой коллег, знакомых с педагогической деятельностью претендента.

III. Периодичность проведения конкурса

5. Конкурс проводится один раз в два года.

IV. Этапы проведения конкурса

6. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

- первый этап (школьный) – проводится в образовательном учреждении  в ноябре-декабре;

- второй этап (муниципальный) – проводится отделом образования в январе.

Победитель муниципального этапа направляется для участия в зональном этапе конкурса в порядке, установленном соответствующим оргкомитетом.
7. Педагогические работники учреждений начального профессионального образования, педагоги-психологи, могут направляться сразу на третий (зональный) этап, минуя второй (муниципальный) этап конкурса.

8. В случае болезни или других непредвиденных обстоятельств соответствующий оргкомитет может направить для участия в очередном этапе конкурса другого участника по своему усмотрению.

9. Победители муниципальных конкурсов прошлых лет к повторному участию в конкурсе не допускаются.

V. Оргкомитет конкурса

10. Для организационно-методического обеспечения и проведения конкурса создается оргкомитет, который устанавливает порядок проведения и финансирования конкурса, содержание и форму конкурсных мероприятий.

11. Оргкомитет муниципального этапа конкурса компетентен самостоятельно решать вопросы, не регламентированные областным Положением или решениями областного оргкомитета конкурса.

12. Областной оргкомитет:
- разъясняет задачи и порядок проведения конкурса;

- определяет конкурсные мероприятия муниципального этапа конкурса;

- контролирует ход подготовки и проведения муниципального этапа конкурса;
- определяет концепцию, порядок, место и дату проведения муниципального этапа конкурса;
- утверждает содержание конкурсных мероприятий муниципального этапа конкурса и критерии их оценки;
- принимает материалы кандидатов на участие в муниципальном этапе конкурса и организует их экспертизу;
- ведет документацию конкурса;

- решает спорные вопросы;

- определяет награды (благодарственные письма, дипломы, ценные подарки, денежные премии, другое) победителям, участникам, организаторам конкурса;
- организует церемонию награждения;
- принимает решение о кандидатуре участника зонального этапа конкурса.
13. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава. Решение оформляется протоколом за подписью председателя оргкомитета, а в его отсутствие – заместителя председателя.

14. С целью широкого освещения результатов конкурса оргкомитет обеспечивает информирование о подготовке и ходе конкурса в средствах массовой информации; организуют видеосъемку конкурсных мероприятий, создание банка данных о конкурсантах и их опыте, выпуск и распространение аналитических и информационно-методических материалов.
VI. Полномочия жюри конкурса

15. Жюри конкурса:

- организует анализ и оценку в баллах представленных участниками материалов (портфолио) и конкурсных мероприятий и выносит решения по итогам конкурсных мероприятий;

- использует в своей работе  критерии оценки, утверждаемые оргкомитетом;

- определяет количество и названия номинаций в соответствии со спецификой состава участников.
16. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава.
VII. Содержание муниципального этапа конкурса

17. Муниципальный этап конкурса является отборочным туром в период подготовки к зональному этапу.

18. Конкурсные мероприятия муниципального этапа определяются соответствующим  оргкомитетом. Обязательным является проведение учебного занятия.
19. Оргкомитет муниципального этапа делегирует победителей на зональный этап конкурса согласно установленной по номинациям квоте.
VIII. Решение спорных вопросов

20. Участники конкурса имеют право опротестовать решение жюри, подав в трехдневный срок апелляцию в соответствующий оргкомитет.
21. Оргкомитет обязан рассмотреть апелляцию участника конкурса и дать ему ответ в недельный срок.

22. Решение оргкомитета доводится до сведения апеллировавшего и жюри и считается окончательным.
IX. Награждение участников

23. Победитель муниципального этапа конкурса награждается дипломом победителя, ценным подарком и/или денежной премией.

24. Победители муниципального этапа конкурса в номинациях награждаются дипломами победителей в номинациях, ценными подарками и/или денежной премией.

25. Участники муниципального этапа конкурса, не вошедшие в число победителей, награждаются дипломами лауреатов, ценными подарками и/или денежной премией.

26. Победитель:

муниципального этапа удостаивается звания «Учитель (воспитатель) Красногвардейского района 2014 года».

27. Спонсоры (организации и частные лица) могут устанавливать свои индивидуальные призы участникам конкурса.

Приложение 2

к приказу начальника отдела образования
                                                от 04.11.2013   № 01/09-304

Состав оргкомитета муниципального этапа областного конкурса профессионального мастерства

работников системы образования Оренбургской области

«Учитель Оренбуржья»

1. Травкина Н.В., начальник отдела образования, председатель оргкомитета;

2. Непрокина Г.Н., директор МКУ «ИМЦ» ИМЦ, заместитель председателя оргкомитета;

3. Юлтыева Н.Е., председатель райсовета профсоюза работников образования;

4. Евдокимова Н.А., главный бухгалтер МКУ «ЦБ»;

5. Коростелева Г.В., главный специалист отдела образования;

6. Агайдарова Г.Ж., директор МБОУДОД «Дом детского творчества»;

7. Терентьева Т.М., старший методист МКУ «ИМЦ»